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BOUZKOVÁ ZÍSKALA
PRVNÍ TITUL DOMA
ČESKÁ TENISTKA VYHRÁLA TURNAJ PRAGUE OPEN STRANA 20

Svátek slaví: Oskar

Kroužkovali mláďata labutí. Navzdory mazlavému blátu a rákosí
Velké kroužkování letošních malých labutí zahájili o víkendu ochránci přírody z plzeňského Dobrovolného ekologického spolku – ochrany ptactva. Aby
zhruba pětitýdenní mláďata či jejich rodiče odchytli, neváhali se za slunce, deště i krupobití brodit po prsa mazlavým rybničním bahnem, prodírat se
hustým rákosím, jezdili na lodích a kajacích i skákali do vody. Šest tříčlenných týmů odchytlo v sobotu na padesát labutí, což je na jeden den nebývale
vysoký počet. Hnízdní sezona se letos labutím vydařila a na řadě hnízd dospívá až sedm mláďat. ČTK

Zoo může chránit zeď,
val dvakrát nestačil
Povodně. Od tisícileté vody v Česku uběhlo dvacet let. Památky. Předměty pod Karlovým mostem by opět
usměrňoval bagr s dlouhým ramenem. Investice. Hlavní město do opatření dalo čtyři miliardy korun STRANA 2
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Cesko si bude
v nejbližších dnech
připomínat výročí
od tragických zá-
plav z roku 2002.

Pražskou zoologickou zahra-
du by v budoucnu před zápla-
vamimohla chránit nová pro-
tipovodňová stěna. Podle ak-
tuálního návrhu pražského
Institutu plánování a rozvoje
(IPR) byměla vzniknout zhru-
ba v místech, kde nyní zahra-
du v její spodní části ohrani-
čuje plot. Vybudování ade-
kvátní protipovodňové ochra-
ny zahrady by ředitel Zoo Pra-
ha Miroslav Bobek uvítal.
Záplavy v letech 2002

a 2013 totiž zoo způsobily vel-
kémateriální škody a zapříči-
nily smrt mnoha chovaných
zvířat. Zoo proti velké vodě
nyní chrání val. Na nové mís-
to mimo záplavovou oblast
se také přesunuly pavilony
obtížně evakuovatelných zví-
řat. IPR podobu vyššího zabez-
pečení zoologické zahrady
před velkou vodou řeší v kon-
cepci revitalizace Trojské kot-
liny. Podle informací na
webu této organizace by pro-
jekt měla rada hlavního měs-

ta schvalovat letos v létě.
O protipovodňové ochraně
Troje se diskutuje řadu let.
Případná stavba protipovod-
ňové stěny se podle Bobka do-
tkne spodní části zoo. Studie
počítá podle něj mimo jiné se
změnou výšky terénu v areá-
lu zahrady. „Bude to zname-
nat významné předělání celé
části zoo přiléhající k této
zdi, včetně výstavby nového
pavilonu šelem,“ řekl.

Val nestačil ani jednou
Při záplavách v roce 2002

chránil pražskou zoo val
z 90. let dimenzovaný na dva-
cetiletou vodu. Tisíciletou
vodu nemohl zadržet. O 11 let
později se navíc ukázalo, že
val neudrží ani dvacetiletou
vodu. Povodně v roce 2002
způsobily v pražské zoo ško-
du 232 milionů korun a vyžá-
daly si život desítek zvířat. Zá-
plavy v roce 2013 způsobily
škodu 52 milionů korun.
Nejnovějším opatřením

proti možným povodním je
stěhování větší části goril do
nového pavilonu. Ten se ná-
vštěvníkům otevře 28. září.

Podmostem pluly i chaty
Hasiči by i v současnosti

pro ochranu Karlova mostu
v případě povodní využívali
bagr s dlouhým ramenem.

Pro rozbití objemných před-
mětů ve Vltavě a jejich bez-
pečné proplutí mezi mostní-
mi pilíři stroj používali při zá-
plavách v metropoli v roce
2002. Postup se osvědčil i při
povodních v roce 2013 a nadá-
le jde o nejlepší způsob jak za-
bránit poničení mostu.
Při povodních v Praze před

20 lety jako velitel čety řídil
zásah a zodpovídal za stav
nejstaršího pražského mostu
Václav Kratochvíl. „Využití
bagru s dlouhým ramenem,
který jezdí po mostě, je jedi-
ný možný způsob jak postu-
povat. Při takto rychle proudí-
cí vodě a kvůli vírům, které

se vytváří, není možné u Kar-
lova mostu operovat třeba
s lodí a zasahovat z hladiny,“
řekl Kratochvíl. Při povod-
ních před 20 lety hasiči s po-
mocí bagru zajišťovali, aby
předměty, které s sebou nes-
la voda, propluly pod mos-
tem, aniž ho poškodí nebo se
v mostním oblouku vzpříčí.
Mnohé objekty tak bagr lžící
potápěl nebo je rozbíjel. Pod
mostemdíky tomu tehdy pro-
pluly objemné klády a trámy,
ale i chaty, návěsy kamionů
nebo zásobník s propan-buta-
nem, popsal zásah tehdejší
velitel, který u pražských
hasičů působí stále. PUR a ČTK

Na Karlově mostě byl v roce 2002 bagr i prezident Havel. MAFRA

a žádný dům nestavěli, postěžuje si nejeden senior.
Nic nelze vzít zpět, ale udělat radikální řez a žít

naplno se dá i na stará kolena. Mít vlastní bydlení je
obrovská výhoda. Senior si totiž může vzít půjčku,
ale bydlí dál ve svém domě nebo bytě, a nikomu ho
neprodává. Plní si své sny, a přitom během svého
života nic nesplácí.

Díky Rentě z nemovitosti může důchodce ces-
tovat, dopřát si kvalitní jídlo, přilepšit vnoučatům,
jezdit do lázní, koupit si auto nebo vytouženou ma-
lou zahrádku za městem. A splácení Renty? To čeká
na dědice. Ne, není to vůči nim sobecké. Dům pro-
dávat nemusejí, pokud mají dost peněz.
Doba se změnila. Dožíváme se vyššího věku a ote-

vírají se před námi nové, atraktivní možnosti. Tak
proč si stáří nezpříjemnit, když to jde? Renta z ne-
movitosti je určena seniorům od 60 let výše, kteří
mají to nejlepší ještě před sebou.

Až umřeme, všechno bude vaše... Staří rodiče mávnou rukou k domu a smutně se
dívají na dospělé syny. Ti se nestýkají, závidí si, a dokonce se hádají, kdo pomůže
rodičům, až přijde nemoc nebo jiná vážná komplikace.

Musí senioři odkázat vše dětem?

Tak hořký konec nechce zažít nikdo. Dětem často
obětujeme kus života, šetříme a odpíráme si, aby-
chom po sobě něco zanechali. Jenže život není vždy
pohádka s dobrým koncem. Synové zdědí dům se
zahradou, a nás to trápí. Nevycházejí spolu dobře
a dědictví je ještě víc rozkmotří. Dřeli jsme se zbyteč-
ně. Oba jsou nevděční, sobečtí. Kdyby šel vrátit čas,
raději bychom si užívali života, za ničím se nehonili

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

• Za života nemusíte nic splácet.

• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.

• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Opatření v Praze

Magistrát vložil za 20 let do
protipovodňové ochrany měs-
ta na čtyři miliardy korun.

● Vybudováno bylo asi 20 kilo-
metrů zábran, vrata uzavírají-
cí Čertovku a na Rokytce
v Libni vznikla čerpací stani-
ce a protipovodňové uzávě-
ry přítoků. Město postupně
revitalizuje potoky a říčky.
Protipovodňová opatření
nyní tvoří například zemní
valy, pevné betonové stěny
a hliníkové mobilní hrazení.

Bilance povodní

17
Tolik lidí přišlo před dvaceti
lety o život. V pražské zoo
tehdy zahynulo 134 zvířat.
Celkem bylo záplavami zasa-
ženo 753 obcí a 225 tisíc mu-
selo být evakuováno. V šesti
krajích byl vyhlášen nouzový
stav. Škody se vyšplhaly na
73,3 miliardy korun. Z toho
bylo více než sedm miliard
jen v pražském metru. Byla to
největší povodeň od velké po-
vodně v roce 1845.MET

inzerce

Dvacet let od povodní. V zoo
by mohla být zeď. U Karlova
mostu by opět použili bagr
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inzerce

Vyhráli Srbové a Litevky
Na náměstí Jana Palacha před Rudolfinem, se v uplynu-
lých dnech sešly hvězdy basketbalu 3x3. Odehrál se zde
nejdříve turnaj žen Women Series a pak mužů v rámci sé-
rie World Tour. Akci pro Metro nafotil čtenář Richard Ho-
rák a získává odměnu tři sta korun. Ženský turnaj vyhrály
Litevky, Češky (nahoře se radující) byly šesté. Turnaj
mužů včera ovládl nejvýše nasazený srbský tým Ub. Úřa-
dující mistři světa ve finále porazili krajany z Bělehradu
22:18. Český celek z Ostravy nepostoupil ze skupiny. MET

Která část Prahy je
nejzelenější a kte-
rá nejhlučnější?
Na tyto otázky
odpovídá aplikace.

Nejvyšší hustota zalidnění je
v Praze 2. V počtu domovů
pro seniory vede v hlavním
městě desátá městská část.
Nejvíce pracovních příležitos-
tí lidé najdou v Praze 1, a co
se týká mateřských školek,
nejnižší kapacitu má šestá
městská část. Jak tyhle infor-
mace víme? Našli jsme si je
ve webové aplikaci Katalog
městských částí z dílny Insti-
tutu plánování a rozvoje hlav-
ního města Prahy (IPR). Ta
zobrazuje nejrůznější infor-
mace o všech 57 městských
částech i o Praze jako celku.
„Databáze obsahuje statis-

tické údaje z nejrůznějších

oblastí, jako je ekonomika,
veřejná vybavenost či životní
prostředí. IPR šest let starou
aplikaci nyní kompletně pře-
pracoval a doplnil o nové
funkce i data,“ uvádí mluvčí
IPR Marek Vácha.
Katalog městských částí

zobrazuje data IPR zpracova-
ná pro účely Územně analy-
tických podkladů, která jsou
vztažena ke konkrétní měst-
ské části. Paleta informací,
které katalog nabízí, je oprav-
du široká – vedle těch základ-
ních, jako je například rozlo-
ha, hustota zalidnění či věko-
vá struktura obyvatel, obsa-
huje databáze i mnohem
méně obvyklé informace – na-
příklad počet nákupních cen-
ter, počet aktivních společ-
ností nebo třeba počet obyva-
tel na jednoho lékaře. Zjistit
se zde dá také to, kolik lidí
z městské části denně odjíždí
pryč za prací a kolik naopak
dojíždí. „Katalog městských
částí slouží nejen samosprá-

vám, komunálním politikům
či těm, kdo se zabývají územ-
ním plánováním, ale také ši-
roké veřejnosti. Oceňují ho
například studenti či noviná-
ři, kteří píšou o tématech spo-
jených s Prahou, a samozřej-
mě také obyvatelé, kteří si
mohou dohledat zajímavé in-
formace omístě, kde žijí, či si
naopak dle preferovaného zá-
zemí vybrat místo, kde by žít
chtěli. Nyní jsme tuto široce
prospěšnou aplikaci rozšířili
o nové funkce a data,“ dodá-
vá ředitel IPR Ondřej Boháč.
Z aplikace se také dozvíte

to, že se jen na území Prahy 1
nachází 277 kulturních zaří-
zení,116 hektarů zeleně pak
v Praze 7. Po čtrnácti kilomet-
rech cyklotras se lze projíž-
dět v Praze 4. Praha 17 má
pro změnu nejvíc nezaměst-
naných. „Až 75,9 procent oby-
vatel Prahy 4 pak žije v oblas-
tech s překročeným limitem
nočního hluku,“ doplňuje Vá-
cha. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nejvíc práce
čeká na jedničce

foto za

300
Kč
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Zpřístupní rotundu
Kaple Nalezení svatého
Kříže na rohu ulic Karolí-
ny Světlé a Konviktské na
Starém Městě, která se re-
konstruuje, by se po do-
končení prací mohla čás-
tečně otevřít veřejnosti.
Střecha románské památ-
ky z 12. století má být ho-
tová koncem září. ČTK

Posílí noční busy
Z důvodu nárůstu sezonní
poptávky po cestování na
a z letiště Václava Havla
Praha dojde dnes v noci
k sezonnímu posílení au-
tobusové linky 907. Inter-
val linky mezi letištěm
a hlavním nádražím bude
zkrácen z 60 na 30 minut.
Jezdí zde i linka 910. MET

Zmírňováním ne-
gativních dopadů
veder se zabývají
tvůrci takzvané
adaptační strate-
gie. Díky ní mají
být parné dny
snesitelnější.

Nejen Prahu, ale i celé Česko
sužují extrémní vedra. Situa-
ce je o to vážnější ve velkých
městech, kde vysoké teploty
komplikují každodenní ži-
vot. Praha je ale vzhledem ke
svému charakteru jednou
z lokalit, kde jsou dopady
efektu městského tepelného
ostrova zdaleka nejzávažněj-
ší. Pro její obyvatele se tak let-
ní měsíce v posledních letech
stávají nejen nepříjemnými,
ale stále častěji ohrožují i je-
jich zdraví a životy. Vedení
města se na tyto specifické
potřeby snaží reagovat pomo-
cí adaptačních opatření. Jaký
je jejich význam pro zmírňo-
vání dopadů světové klimatic-
ké krize? Na toto téma deník
Metro vyzpovídal Terezu
Líbovou z magistrátního od-
boru ochrany prostředí, kte-
rá má agendu adaptačních
opatření na povel.

Úděl velkoměsta
Teplota je v hlavním městě

měřena v meteorologické
stanici v Klementinu, při-
čemž výsledky těchto měření
dlouhodobě ukazují, že se
průměrná roční teplota ve
městě zvyšuje. Zatímco v le-
tech 1911 až 1960 se roční
průměr držel konstantně
pod deset stupňů Celsia,
v nadcházejících letech se si-
tuace změnila a průměrná
roční teplota od roku 1961
pod tuto hranici neklesla.
Konstantně navíc přibývá tro-
pických dní, kdy teploty pře-
kračují 30 stupňů. Praha

a především její centrum tak
setrvale dominuje žebříč-
kům nejteplejších oblastí
v celé republice.
„Metropole řeší problémy,

které jsou v podmínkách glo-
bální klimatické krize společ-
né pro všechna velká města.
Tepelné ostrovy pro ni tudíž
nejsou nikterak exkluzivní,
což ale rozhodně nezname-
ná, že nad zhoršujícími se
podmínkami stačí bez další-
ho mávnout rukou. Zejména
historické centrum Prahy je
z převážné části zastavěné
území, na kterém se nachází
velké množství asfaltových
a betonových povrchů. Tyto
materiály mají tu vlastnost,
že pohlcují sluneční záření
a akumulují teplo,“ říká pro
deník Metro Líbová s tím, že
většina dešťové vody navíc
rychle odtéká do kanalizace.
V místě svého dopadu, kte-

ré by mohla alespoň nějakou
dobu ochlazovat, proto nezů-
stává. To je zjednodušeně dů-
vod vzniku městských tepel-
ných ostrovů.
„Hustota zástavby a struk-

tura povrchů je pak v centru
města důvodem propastných
teplotních rozdílů. Nezastíně-
ný asfalt či beton a plochy
bez zeleně či vodních ploch
mohou v létě přes den nastřá-

dat teplotu až ve výši přesahu-
jící padesát stupňů. Městské
ulice se však nedočkají klidu
ani během nocí, kdy povrchy
vyzařují teplo nasbírané bě-
hem dne,“ dodává pro Metro
Líbová.

Počet úmrtí se zvyšuje
Před nebezpečími měst-

ských tepelných ostrovů v ne-
dávné době varovali i experti
Akademie věd ČR a České ze-
mědělské univerzity s tím, že
si vedra mohou vyžádat i obě-
ti na životech. Během posled-
ních deseti let toto nebezpečí
vzrostlo dvojnásobně a nedá
se počítat s tím, že se bilance
bude zlepšovat.

„Jak uvádí jejich studie pub-
likovaná v odborném časopi-
se Urban Climate, v průběhu
let 2010 až 2019 zemřelo
v pražských ulicích i v souvis-
losti s vysokými teplotami
v průměru na devadesát lidí,“
vyjmenovává Líbová.
Zmírňováním negativních

dopadů se v Praze zabývají
právě tvůrci takzvaných adap-
tačních opatření. Jejich usku-
tečnění je podle Líbové jed-
nou z top priorit hlavního
města v oblasti ochrany život-
ního prostředí v metropoli.
Jak již deník Metro několi-
krát informoval, tuto závaž-

nost zohledňuje nejen Klima-
tický plán Prahy do roku
2030, ale i samostatná Strate-
gie adaptace Prahy na klima-
tickou změnu.
„Jedna věc je zdravotní

aspekt – extrémní vedra jsou
logicky velkou zátěží pro lid-
ský organismus. Demografic-
ká skladba obyvatelstva se na-
víc mění a ohrožená skupina
seniorů nad 65 let se stále roz-
růstá. Právě oni jsou jednou
z nejrizikovějších skupin,
společně smalými dětmi a pa-
cienty s kardiovaskulárními
nebo respiračními diagnóza-
mi,“ vysvětluje Líbová.
Vysoké teploty se ale podle

ní projevují i v jiných oblas-
tech – ztížené podmínky
ovlivňují naši efektivitu prá-
ce, a v důsledku toho klesá
celková ekonomická výkon-
nost. „Negativně se to proje-
vuje i v dopravě. Se stoupající
nepozorností řidičů se zvyšu-
je počet dopravních nehod.
Jde skutečně o problém, kte-
rý se propisuje do mnoha ob-
lastí života v metropoli,“
míní Líbová.

Je adaptace jediným
řešením? Nejspíš ne
Možnýchpostupů, jak na si-

tuaci reagovat, má magistrát
samozřejmě víc. Jedním

z nich je rozšiřování a péče
o zelené plochy a parky, kte-
ré přispívají k udržení vhod-
nýchmikroklimatických pod-
mínek na území města.
„Komplexní revitalizace je

fajn, ale stejně tak i dílčí úpra-
vy. Třeba zřizování závlaho-
vých struktur a přeměně ne-
propustných cest na propust-
né z důvodu udržení dešťové
vody v místě jejího dopadu.
Dále zřizování nejrůznějších
objektů zasakování a hospo-
daření s touto vodou. Obdob-
nou péči je pak nutné věno-
vat i vodním plochám,“ popi-
suje Líbová.

Desítky projektů
Zlepšováním stavu takzva-

némodrozelené infrastruktu-
ry v Praze semagistrát z logic-
kých důvodů chlubí nejradě-
ji. Spolu s vedením hlavního
města však uvedly desítky
projektů do chodu také radni-
ce jednotlivých městských
částí. V dohledné době vznik-
ne nový rybník na Letné
a o další travnaté plochy se
rozroste i návštěvníky oblíbe-
ná Stromovka. „Konkrétní
změny je ale možné sledovat
i přímo v ulicích – jde třeba
o stále častěji se vyskytující
veřejná pítka nebo mlžítka,
která mohou zprostředkovat
nutné osvěžení v těchto hor-
kých dnech,“ vyjmenovává
specialistka Líbová.
Existují ale i opatření, kte-

rá jsou dlouhodobějšího
rázu. Zastupitelé v minulém
roce schválili Standardy hos-
podaření s dešťovou vodou
na území Prahy.
„Pomohou také zelené stře-

chy nebo fasády. Proto se sna-
žíme motivovat i soukromé
vlastníky, aby taková adaptač-
ní opatření na svých nemovi-
tostech instalovali. Je jasné,
že středobodem problému
s vedrem je veřejný prostor.
Proto vynakládámemaximál-
ní úsilí právě tímto směrem,“
uzavírá pro deníkMetro Líbo-
vá. FILIP JAROŠEVSKÝ

Mistrovství
juniorů
Dostihový areál v Chuchli
hostil o víkendu mistrov-
ství České republiky dětí
a juniorů v parkurovém
skákání. Fotografii z napí-
navého klání mladých
jezdců nám zaslal čtenář
Alexander Berezin. Získává
odměnu tři sta korun. MET

Expertka T. Líbová ARCHIVPark Lítožnice je soustava rybníků u Říčan. VOJTĚCH HEROUT

Krátce

foto za

300
Kč

„Pražské tepelné ostrovy
navyšují i počty autonehod“
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Letní vlna brzy
ustane,míní
náměstek ministra
zdravotnictví.

S přibývajícími případy covi-
du v poslední době roste
v Česku také počet lidí, kteří
s nákazou zemřeli. Za červe-
nec je dosud obětí 146. To je
více než za červen a květen
dohromady. Vyplývá to z úda-
jů ministerstva zdravotnic-
tví. Stále jsou ale počty obětí
výrazně nižší než v někte-
rých předchozích vlnách ná-
kazy.

V minulých dnech zemřelo
s koronavirem v průměru té-
měř deset lidí za den. Až do
předminulé soboty přitompla-
tilo, že více než deset nakaže-
ných lidí za jeden den zemře-
lo v Česku naposledy 5. květ-
na. Na poslední sobotu připa-
dalo zatím jedno úmrtí.

Letní covidová vlna je po-
dle odborníků způsobena sub-
mutací koronavirové va-
rianty omikron, která je sice
nakažlivější, ale proti někte-
rým předchozím má mírnější
průběh. Potvrzují to i statisti-
ky, a to navzdory vyššímu po-
čtu úmrtí v posledních dnech.

Například letos v lednu bylo
obětí 1034, v únoru 1437,
v březnu 868 a v dubnu 461.
Za loňský březen pak zemře-
lo dokonce více než 6000 lidí
s covidem. V meziročním
srovnání je na tom ale letošní
červenec výrazně hůř. Za prv-
ní měsíc loňských prázdnin
eviduje ministerstvo pouze
16 úmrtí s koronavirem.
Podle náměstka ministra

zdravotnictví Josefa Pavlovi-
ce aktuální covidová vlna
brzy ustane. „Reprodukční
číslo klesá k jedničce, v někte-
rých regionech kleslo dokon-
ce i pod jedničku. Odpovídá
to našim predikcím. Tato
vlna by měla v následujících
deseti dnech kulminovat a bě-
hem srpna bychom měli sle-
dovat její pokles,“ uvedl Pav-
lovic. Podle náměstka predik-
ci podporuje i vývoj z dalších
evropských států. „Země, kte-
ré byly o několik týdnů na-
před, si už vlnu prodělaly,“
dodal Pavlovic. ČTK

Vašezdraví sibereme
nastarost ionline

Nejspolehlivější online lékárna

spolehlivá lékárna eshop

Nakupujtekdekoli akdykoli
aužijtesi spoustuvýhod

Rychlédodání
Širokývýběr
Osobníodběrzdarma

Očkování

Od 18. července se může
veřejnost očkovat druhou
posilovací dávkou.

● Náměstek ministra zdravot-
nictví Josef Pavlovic ale do-
poručuje, aby lidé v produk-
tivním věku se čtvrtou dáv-
kou ještě počkali. „Pokud
jste zdraví, sportujete, netr-
píte žádnou závažnou nemo-
cí a máte už za sebou tři
očkování, rozhodně nechte
další dávku až na září nebo
říjen,“ radí náměstek.

Mamánek i Fričova tvorba
V Uherském Hradišti o víkendu začala Letní filmová
škola, největší nesoutěžní filmový festival v zemi. Svou
premiéru si na akci odbyl dokument Olgy Sommerové na-
zvaný Michael Kocáb – rocker versus politik. Film Mamá-
nek představil také jeho autor a hlavní postava v jedné
osobě Jan Budař (foto nahoře). Součástí festivalu, který
pokračuje až do 4. srpna, je například i výstava o tvorbě
Martina Friče. Režisér by se letos dožil 120 let. ČTK

inzerce

Covid v Česku.
Roste počet úmrtí
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Živel je pod kontro-
lou. Lidé z Vysoké
Lípy se už vracejí
do svých domovů.

Tři turisté se v sobotu pokusi-
li v ČeskémŠvýcarsku zasaže-
ném rozsáhlým lesním požá-
remdostat na Pravčickou brá-
nu. Policie dva muže a jednu
ženu vykázala, uvedli policis-
té na Twitteru. „I přes naše
opakované apely se v sobotu
v podvečer dva nezodpověd-
ní muži a jedna žena vydali
na Pravčickou bránu, a to
přes dosud neuhašená místa.
Policisté je z národního par-
ku vykázali a věc vyřešili do-
mluvou,“ uvedla policie. Pří-
padná další porušení legislati-
vy budou policisté řešit ozná-
menímkprojednání ve správ-
ním řízení, kde hrozí pokuta
až 100 tisíc korun.
Nepotvrzené informace

o turistech na Pravčické brá-
ně měl i ředitel správy národ-
ního parku Pavel Benda.
„Zprostředkovaněmám infor-
maci, že na Pravčické bráně
byla skupinka turistů. Pří-
stup je z české strany obšan-
covaný, možná se tam dostali
z Německa, ale nemohu to po-
tvrdit,“ uvedl Benda.
Strážci podle něj v lese na-

lezli také místo, kde si lidé
rozdělávali oheň, ačkoliv ne-
daleko zuří lesní požár a roz-
dělávaní ohňů je zakázáno.

Lidé se vracejí domů
Už včera se evakuovaní oby-

vatelé obce Vysoká Lípa v Čes-
kém Švýcarsku mohli vrátit
do svých domovů, do rekreač-

ních objektů zamířili také
chalupáři. Obyvatele Vysoké
Lípy, kde žije asi stovka lidí,
hasiči evakuovali v úterý ve-
čer. „Jsem rád, že jsem se po
pěti dnech mohl vrátit, a
taky, že chalupa neshořela a
je v pořádku,“ uvedl včera je-
den z chalupářů. Příjezd do
obce je volný, policie nikoho
nekontrolovala, dál směrem
na Mezní Louku a Meznou se
ale lidé nedostanou. V obci
žádné stopy ohně nejsou, ne-
daleko ale mají hasiči stano-
viště, kde čerpají vrtulníky
vodu k hašení požáru.
Hasičům se včera podařilo

zmenšit celkovou plochu zá-
sahu zhruba o pětinu na asi

2860 hektarů. Spálená plo-
cha činí 1060 hektarů. Hasi-
čům se tak díky velkému na-
sazení daří s plameny bojo-
vat. Generální ředitel hasič-
ského záchranného sboru
Vladimír Vlček řekl v České
televizi, že o víkendu bojova-
lo s požárem v národním par-
ku 780 hasičů. Smasivnímna-
sazením počítá i v příštích
dnech. „Předpokládám, že ta-
kové nasazení hasičů bude
nejméně do pátku.“ Osmhasi-
čů se v sobotu zranilo.

Pomohou dobrovolníci
Starosta Hřenska Zdeněk

Pánek už nyní myslí také na
dobu po ničivém požáru. Po

jeho uhašení chce co nejrych-
leji otevřít turistům soutěsky
na řece Kamenici, které patří
k nejnavštěvovanějším mís-
tům Ústeckého kraje a ročně
jimi projde na 400 tisíc turis-
tů. Tamní infrastruktura
není ohněm příliš poškoze-
ná, už teď se hlásí dobrovolní-
ci, kteří chtějí s obnovou po-
moci. Vyčistíhlavně přístupo-
vé cesty, až bude možné na
ně vstoupit, zatím to nejde.
Přestože požár majetek

obce zdaleka neponičil
tak jako povodně, které Hřen-
sko v minulých letech zasáh-
ly, podle starosty je mnohem
víc devastující zejména pro
cestovní ruch a psychiku. ČTK

inzerce

Chalupář Oldřich Kohout (vlevo) si vyzvedává u rybníčku propanbutanové lahve. Hasiči zatím dál bojují s požárem. 2x ČTK

Dary pro obce i hasiče

6,5
Na pomoc obcí v Českém
Švýcarsku vybrali lidé přes
6,5 milionu korun. Většina
z toho se sešla přes platfor-
mu Donio. Lidé mohou přispí-
vat přes web platformy. Je na
nich vidět i aktuální stav sbír-
ky a počet dárců. Sbírku vy-
hlásila také Diecézní charita
Litoměřice, dosud vybrala
zhruba 150 tisíc korun. Mno-
ho lidí v uplynulých dnech
podpořilo hasiče. Ti od veřej-
nosti dostali například jídlo.

Stinga se konečně dočkali
V zámeckém parku ve Slavkově u Brna na Vyškovsku vče-
ra večer vystoupil britský hudebník Sting. Jeho koncert
se podařilo uskutečnit až napočtvrté. Předchozí termíny
koncertu ve Slavkově hudebník opakovaně odložil. Za-
zněly nejoblíbenější skladby mapující Stingovu kariéru.
Bylo vyprodáno, koncert si užilo přes 14 tisíc lidí. MAFRA

Zašli se podívat na požář.
Turisty musela vyhnat policie
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Podle premiéra
je plynu dostatek.

Předseda vlády Petr Fiala
oznámil, že bez ohledu na to,
jak se bude chovat Rusko, kte-
ré rozpoutalo válku proti
Ukrajině a snižuje také evrop-
ským státům dodávky plynu,
bude mít Česko pro letošní
zimu plynu dostatek. „Nešlo
o to, jaká bude cena plynu,
ale to klíčové bylo, zda plyn

vůbec jako Česko budeme
mít,“ řekl Fiala v pořaduOtáz-
ky a odpovědi z Kramářovy
vily. „Zda budeme mít dost
plynu pro domácnosti, dost
plynu pro náš průmysl, pro
podnikání. Dnes užmohu od-
povědět, že plyn mít budeme
a že příští zimu zvládneme,“
prohlásil předseda vlády.
Zatím bylo Česko na Rusku

ohledně plynu závislé
z 97 procent. „Koupili jsme
jako stát za 8,5 miliardy ko-
run zásoby plynu do státních

hmotných rezerv, abychom
měli jakousi železnou záso-
bu, kdyby bylo nejhůř, donu-
tili jsme obchodníky s ply-
nem naplňovat zásobníky,“
uvedl Fiala.
„Letos jsme zavedli pravi-

dlo, aby plynové zásobníky
v zemích EU musely být před
zimou naplněny alespoň na
80 procent. V Česku jsme
tuto hranici překročili
a máme dvě miliardy
a 687 milionů kubíků,“ uvedl
začátkemminulého týdne na

Twitteru ministr průmyslu
a obchodu Jozef Síkela.
Fiala také připomněl, že

prostřednictvím společnosti
ČEZ stát koupil kapacitu
v LNG terminálu v Nizozem-
sku a zajistil přepravní cesty.
Předseda vlády ale také při-
pustil, že jsme jako vnitro-
zemská země závislí na soli-
daritě dalších členských
států EU. Česko proto jedná
i s Polskem o vybudování
plynovodu Stork II a o LNG
jedná i s Německem. ČTK

Přímo na
kolonádě
Součástí festivalu Knižní
lázně, který se konal o ví-
kendu v Mariánských Láz-
ních, byl i Knižní jarmark
na hlavní lázeňské koloná-
dě. Na společenské akci s
kulturním a vzdělávacím
přesahem se představily ti-
tuly více než třiceti malých
nakladatelů a knihkupců.
Festival nabízí spojení
čtenářství a lázeňství. Pro-
jekt organizuje Klára Khi-
ne, jedna z organizátorek
svátku knihomolů Knihex
a provozovatelka pražské-
ho Letního kina Kinská.
Zázemí poskytl spolek
Švihák, který pořádá v Ma-
riánských Lázních od roku
2014 kulturní akce. ČTK

www.invia.cz

RADOST ZAČÍNÁ U NÁS

To nejlepší z českých
a zahraničních CK
na jednom místě

20 let

„Zimu zvládneme
bez ohledu na Rusko“

inzerce

Krátce

Hrozil mačetou
Šestačtyřicetiletý muž
v parku v Hodoníně ho-
nil s mačetou jiného,
skončil ve vazbě. Mimo
jiné čelí obvinění z výtrž-
nictví a nebezpečného
vyhrožování, hrozí mu
až dva roky vězení. Zmi-
ňovaný muž s mačetou
je dle policie recidivista,
věnuje se převážně drob-
né majetkové trestné čin-
nosti. Pohybuje se přede-
vším na Břeclavsku a Ho-
donínsku. Minulý týden
například odcizil v baru
z odložené kabelky peně-
ženku s doklady a asi
dvěma stovkami. ČTK

Učiliště netáhnou

27,2
Do oborů s výučním listem na-
stoupil v uplynulém školním
roce nejmenší podíl žáků
v novodobé historii Česka. Po-
díl nových učňů činil 27,2 pro-
centa všech přijatých do střed-
ních škol. V předchozích le-
tech se jejich množství pohy-
bovalo kolem 30 procent. Vy-
plývá to z dat Národního pe-
dagogického institutu. Přija-
tých do maturitních oborů
středních odborných škol pro-
ti tomu podle dat naopak při-
bylo od roku 2012 o pět pro-
centních bodů na zhruba dvě
pětiny. K nárůstu studentů
maturitních oborů přispělo
asi i to, že školy na jaře 2021
nemusely pořádat jednotné
přijímací zkoušky. ČTK
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Mnohé firmy nabí-
zejí další vychytáv-
ky pro nakupování
či vyřízení služeb.

On-line svět stále více zasahu-
je do našeho chování. A jed-
notliví poskytovatelé zboží
nebo služeb se snaží být uži-
vatelsky přívětivější. Třeba
on-line supermarket Košík.cz
vylepšil svou mobilní aplika-
ci. Ta nabízí možnost rychlé-
ho objednávání, zjednoduše-
né reklamace, lepší sledování

kurýra, kde se zrovna nachá-
zí, či vychytávky pro zapo-
mnětlivce. Položky, které jste
v seznamu opomněli, jde při-
dat ještě pár hodin před pří-
jezdem kurýra. Zákazníci
také mohou vybrat oblíbené
zboží ze starších nákupů.
Podle generálního ředitele

Košík.cz Ivana Utěšila čím dál
více lidí řeší nákup odkudko-
liv pomocí chytrého telefo-
nu. „V posledních letech po-
čet těchto domácností vý-
znamně roste a my chceme
zákazníkům nabídnout apli-
kaci, která naplní jejich oče-
kávání,“ říká Utěšil.

Rychlejší a snadnější place-
ní nabízí nově cestovní a zá-
žitkový portál Slevomat, kte-
rý spustil vlastní platebníme-
todu. Na Slevomat Pay spolu-
pracoval s fintechovou společ-
ností Kevin. Ta umožní pří-
mé a zároveň okamžité plat-
by z účtu zákazníků bez nut-
nosti využívat platební karty.
„Zákazníkům dlouhodobě

přinášíme technologické no-
vinky a vlastní platebnímeto-
da je jednou z nich. Ta je zalo-
žena na technologii platby
z účtu na účet s příslibem
reálného doručení peněz,“
vysvětluje ředitel Slevomatu

Ladislav Veselý s tím, že služ-
ba převádí peníze v reálném
čase. Veselý očekává, že toho
budou využívat lidé hlavně
přes mobilní telefon ve chví-
li, kdy u sebe zrovna nemají
platební kartu.
Ulehčení nákupu pro firmy

spustila Alza.cz. Její nová po-
bočka v Praze na Pankráci to-
tiž nabízí oddělenou zónu
Alza pro firmy, kde budou od-
borní pracovníci poskytovat
osobní konzultace a poraden-
ství. Všichni zákazníci zde
mohou také vyzkoušet no-
vou službu Ihned k odběru,
tedy možnost zakoupit vysta-

vené zboží přímo na místě
bez nutnosti předchozí
on-line objednávky.
Nevšední novinku má i tu-

zemský vyhledávačmódyGla-
mi. Uživatelé mohou vyplnit
na stránkách Kvíz své oblíbe-
né značky, velikosti a další
módní preference. Výsled-
kem je vysoce personalizova-
ná selekce módních značek
a kousků, kterými se Glami
trefuje do stylu každého uži-
vatele. O to se postará umělá
inteligence.
Také svět bankovnictví se

velmi rychle proměňuje. Na-
příklad Moneta Money Bank
posouvá svůj technicky vyspě-
lý hypoteční servis a spouští
službu Hypotéka.cz. Díky ní
si lze hypotéku snadno sjed-
nat on-line z pohodlí domo-
va. „Jde o první zcela on-line
hypotéku za účelem koupě
nemovitosti na českém trhu.
Hlavní inovací jemožnost zís-
kání takzvaného hypoteční-
ho certifikátu, který klien-
tům garantuje úvěr ještě
předtím, než vyhledají nemo-
vitost. Následuje on-line oce-
nění nemovitosti a digitální
ověření totožnosti například
pomocí Bank ID. Posledním
krokem je podpis úvěrové
smlouvy pomocí SMS,“ líčí
Matěj Novák, senior manažer
hypoték a externí distribuce
Skupiny Moneta. PAVEL URBAN

Senátorka Jitka Chalánková
navrhla ústavní zakotvení prá-
va placení v hotovosti. V sou-
vislosti s rozvojem digitaliza-
ce plateb poukazuje na obavy
lidí, že bezhotovostní platby
se buď stanou povinnými,
nebo že hotovostní úhrady
zcela vytlačí. Úpravu ústavní
listiny základních práv a svo-
bod, která má zaručit mož-
nost placení bankovkami
a mincemi, senátorka z klubu
ODS a TOP 09 předložila horní
komoře. Ta začne novelu pro-

jednávat v prvním kole na
schůzi příští týden. „Základní
ideou návrhu je, že digitaliza-
cemůže usnadnit lidem život
a nikomu nesmí být upřeno
právo ji využívat, ale nikdo,
až na nezbytné výjimky dané
veřejným zájmem, nemá být
k využívání nucen,“ napsala
Chalánková. Velká část obyva-
tel podle senátorky nechce,
aby se vlastnictví bankovní-
ho účtu, platební karty a ban-
kovní identity stalo povinnos-
tí nebo nezbytností. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky obsahu koenzymu Q10 a výtažku ženšenu redukují tvorbu
vrásek a zvyšují pevnost a elasticitu pleti. Vitamín E chrání
pleť proti volným radikálům a před účinky UV záření.
Obsah kapsle se rychle
vstřebává a zanechává
pleť hedvábně jemnou.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

pleť proti volným radikálům a před účinky UV záření. pleť proti volným radikálům a před účinky UV záření. 

Balea
Q10
pleťové kapsle
proti vráskám
7 ks

2990
4,27 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 30.08.2021 29,90Kč

Kč

Hotovost. Chce na
ní právo v ústavě

Zázraky v TV
O víkendu se odehrálo prv-
ní kolo fotbalové Fortuna
ligy a stanice O2 TV Sport
ukázala i novinky. Všechny
stanice odbavuje z moder-
ního pracoviště. Ve studiu
představila prvky v rozšíře-
né a virtuální realitě s 3D
grafikou. Také stanice
Canal+ Sport, která nabíd-
ne od tohoto týdne anglic-
kou Premier League, před-
stavila technologické vy-
chytávky. Využívat bude
datové analýzy i grafické
díky systému Piero (na
snímku). Ten umožňuje
znázornit rychlost střely či
vzdálenost od brány. MET

inzercePomáhají lidem

Instituce se také snaží pomo-
ci občanům. Jak s bezpečným
pohybem na internetu, tak
s lepší integrací uprchlíků
z Ukrajiny v našem prostředí.

● Policie ČR a ministerstvo vni-
tra připravilo ve spolupráci
s technologickým partne-
rem T-Mobile osvětový pro-
jekt Klik pro klid zaměřený
na prevenci kybernetické
kriminality. Cílem je pouká-
zat na možná úskalí pohybu
v on-line světě a uživatelům
ukázat, jak se chovat na in-
ternetu bezpečně. Upozorní
na nejčastější podvody, s ni-
miž se lze setkat na počíta-
čích a mobilních telefonech.

● Tisíce ukrajinských domác-
ností mají významný dopad
na chod Česka a jejich úspěš-
ná integrace se neobejde
bez schopnosti s nimi efek-
tivně komunikovat. Přesto
na naprostou většinu z nich
stát nemá v ucelené formě
základní kontaktní údaje.
Změnit to chce komunikační
síť Munipolis, která pomůže
obcím s registrací příchozích
ukrajinských domácností
a monitoringem potřeb.MET

Šetří administrativu

80 %
Český technologický start-up
Wflow.com digitalizuje účet-
nictví. Využívá k tomu cloudo-
vé technologie a umělé inteli-
gence. Firmy tak mohou ušet-
řit až 80 času stráveného ad-
ministrativou. Odpadá napří-
klad spotřeba tonerů a papí-
ru a také fyzických archivů.
Start-up už má přes 2000 zá-
kazníků z různých zemí.MET

Tipy na technologické novinky
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Některá ubytovací
zařízení hlásí větší
obsazenost než
před krizí.

Pražské hotely sledují trvající
zájemČechů o pobyty. Po zru-
šení protiepidemických re-
strikcí se vracejí i zahraniční
turisté. Stále ale chybějí hos-
té z Asie a v důsledku rus-
ko-ukrajinského konfliktu
i cestovatelé z Ruska.
Někteří hoteliéři hlásili

v červenci obsazenost i vyšší
než v předkrizovém roce
2019, jinde je nadále pod tou-
to úrovní. Například obsaze-
nost pražských hotelů řetěz-
ceOreaHotels & Resorts je ko-
lem 90 procent. „Zájem je vyš-
ší než v předpandemických
letech,“ řekl ředitel obchodní
strategie sítě Jiří Fontan. Stej-
nou naplněnost,možná i vyš-

ší, naznačuje podle něj po-
ptávka i pro druhou polovinu
prázdnin. „Dokonce i v září
a říjnu zatím směřujeme
v Praze k obsazenosti okolo
90 procent,“ uvedl.
Zatímco napříč portfoliem

sítě Orea tvoří Češi zhruba
55 procent hostů, v praž-
ských hotelech jsou zastoupe-
ni z jedné čtvrtiny. Turisté
z okolních států tvoří v Praze
45 procent zákazníků a zby-
tek připadá na ostatní země.
Poptávka v hotelu Four Sea-

sons je 30 procent pod úrovní
roku 2019. Úspěšný byl pro
něj červen, a to díky množ-
ství koncertů, které se v Pra-
ze konaly, řekla ředitelka ko-
munikace hotelu Veronika
Tamchynová. Nejčastějšími
hosty jsou tu nadále ti z USA,
dále Německa a také Češi.
„V současných týdnech
k nám jezdí i hosté ze zemí
Středního východu,“ dodala
Tamchynová. ČTK

.cz
• Břitké Komentáře Štěpána Chába• Odhalené Tajnosti slavných Adiny Janovské

• Nekorektní Svět Tomáše Koloce• Skoro bulvární aférky Ely Novákové

• Vzpomínání Ondřeje Suchého• Převážně pozitivní zprávy z regionů• Erudované recenze knih, filmů i TV
... a mnoho dalšího na webu s nadhledem
a širokospektrými názory autorů s vyšší
školou života

Deska v září
Mezi posledními vystupují-
cími na festivalu Benát-
ská!, který se od konal
v libereckém areálu Vesec,
byla i skupina Chinaski.
Kapela zahrála i skladbu
Dvě srdce vejpůl, která
bude součástí chystaného
alba. „V březnu jsme byli
čtrnáct dní ve studiu
v Norsku, kde vzniklo
dvanáct nových věcí. Dvě
srdce vejpůl už jsme natoči-
li loni k filmu Každej ví ku-
lový. Teď se nahrávky mí-
chají v Los Angeles. Chce-
me desku vydat na konci
září,“ doufá frontman ka-
pely Michal Malátný. ČTK

Raději plachetnice
Kvůli drahé naftě lidé
podle vyhledávače lodí
Boataround.com rezervují
plachetnice na úkor moto-
rových jachet. Sezona
těchto jachet je kratší a ob-
jednávky začínají přede-
vším v zimě. Zda stejný
trend bude pokračovat

i příští rok, zatím není jas-
né. Přestože nafta v České
republice v uplynulém týd-
nu zlevnila a lidé za litr za-
platili v průměru 46,2 ko-
runy, ve srovnání se stej-
ným obdobím loňského
roku byla asi o 14,6 koru-
ny dražší. Ceny ropy na
světových trzích minulý
týden opět stouply.

Zmrzlina jede
Lidé přes zdražení, někde
až o desítky procent, na
zmrzlinu podle zmrzliná-
řů chodí, někteří ale
méně často. Případné dal-
ší zvyšování cen nechtějí
výrobci zmrzliny nyní od-
hadovat, bude záviset na
vývoji cen surovin. ČTK

Bez Rusů
a Asijců

VYSOKÁ ŠKOLA
IT, DATOVÉ ANALÝZY
A BUSINESSU
www.unicornuniversity.net

DOKÁŽEME, ŽE NA TOMÁŠ!

●Přihlášky přijímáme do 23. 9.!

●Učíme to, co funguje v praxi.

● Zakládáme si na osobním přístupu.

●Komunikujeme online. Od přijímaček až po zkoušky.

inzerce

Krátce
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Žně jsou v plném
proudu. Ukrajin-
ská obilnice Evro-
py dělá všechno
pro to, aby nasytila
hladovějící.

„Letošní žně na Ukrajině by
ve srovnání s předchozími
roky mohly být poloviční,“
uvedl ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj, při-
čemž za pokles může „spe-
ciální vojenská operace“.
Ukrajinský prezident vče-

ra sdílel video, které pouka-
zuje na ničivé důsledky rus-
ké invaze na ukrajinské ze-
mědělství. V posledních le-
tech produkce dosahovala
70 až 80milionů tun obilí. Le-
tos půjde omaximálně 40mi-
lionů tun.
Trudným faktem zůstává,

že minulý týden dojednaly
Ukrajina, Rusko, OSN a Turec-
ko podmínky pro obnovu ná-
mořní přepravy, žádná loď
z ukrajinských přístavů s obi-
lím ale zatím nevyplula.
Kyjev přitom zdůrazňuje,

že je k obnovení provozu již
několik dnů připraven. Turec-
ko ústy svého prezidenta Re-
cepa Tayyipa Erdogana tvrdí,
že první loď s obilím by moh-
la vyplout z ukrajinského pří-
stavu tento týden, možná již
právě dnes.
Podle odhadů Kyjeva je

v přístavech zablokováno na
20 až 25 milionů tun.
Ukrajina se snaží využívat

i alternativní trasy, například
železnici či přepravu přes Du-
naj. Tyto tepny ale obstarají
transfer jen zlomku obcho-
du, jedná se jen o jednotky
tun obilí. HAL

Ruský prezident Vladimir Putin
včera oznámil, že ruské námoř-
nictvo dostane během příštích
měsíců nové hypersonické
střely Cirkon.

● Oblast jejich nasazení bude
záviset na ruských zájmech,
prohlásil prezident v projevu
na oslavách Dne námořnictva

v Petrohradu. Šéf Kremlu
rovněž podepsal novou
námořní doktrínu, podle níž
je hlavní hrozbou pro Rusko
„strategická politika Spoje-
ných států, jejichž cílem je
ovládnout světové oceány“,
a přibližování Severoatlantic-
ké aliance k ruským
hranicím. ČTK

inzerce

Pán Kremlu má hypersonické plány

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Obsahuje 10 náplastí v 5 velikostech. Všechny náplasti
jsou vhodné k ochraně běžných drobných poranění kůže
a ranek. Malá krabička
se vejde do každé tašky
a je možné ji doplňovat.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

jsou vhodné k ochraně běžných drobných poranění kůže jsou vhodné k ochraně běžných drobných poranění kůže 

stáhnout

Mivolis
sada náplastí
zdravotnický
prostředek
1 ks

2490
DLOUHODOBÁCENA

od 10.03.2022 24,90Kč

Kč

Eiffelovka
Na plotě českého velvysla-
nectví ve Francii, jež se na-
chází bezprostředně pod
pařížskou Eiffelovou věží,
vyrostla česká výstava
streetartových děl. Umělec-
ký projekt vznikl k součas-
nému předsednictví Česka
v Radě Evropské Unie. Spo-
lečná malba mladých čes-
kých umělců je nazvaná
Galerie Le Mur – Liberté et
énergie (Galerie Zeď – Svo-
boda a energie). Instalace
má délku 50 metrů, kuráto-
rem je výtvarník Pavel
Šťastný. MET

Po více než tři sta letech

1656
Podmořští archeologové a po-
tápěči vylovili šperky nedoce-
nitelné hodnoty ze španělské
lodi, která ztroskotala roku
1656 u souostroví Bahamy.
Loď Nuestra Seora de las
Maravillas plula z Havany do
domovského Španělska a na
palubě měla královské i sou-
kromé zásilky, kontraband
a hodnotný náklad zachráně-
ný z jiné potopené španělské
galeony. Nález bude vysta-
ven v právě vznikajícím
muzeu na Bahamách, uvedl
zpravodajský portál
The Guardian. ČTK

Krátce

Ministr má jasno
Evropská unie by měla
označit Rusko za sponzo-
ra terorismu, uvedl
lotyšský ministr zahrani-
čí Edgars Rinkévičs.
Vyjádřil se tak poté,
co při pátečním útoku
na věznici Olenivka
v Doněcké oblasti na
okupované východní
Ukrajině zahynuly desít-
ky válečných zajatců. Po-
radce šéfa kanceláře
ukrajinského prezidenta
Mychajlo Podoljak uve-
dl, že zveřejněné satelit-
ní snímky svědčí o tom,
že útok spáchalo Rusko.

Přiostřuje se
Etničtí Srbové na severu
Kosova zablokovali silni-
ce poblíž dvou klíčových
hraničních přechodů se
Srbskem. V regionu ros-
te napětí předtím, než
dnes vstoupí v platnost
nařízení kosovské vlády
týkající se srbských regis-
tračních značek a dokla-
dů totožnosti. ČTK

Osud ukrajinského zrna
visí na tureckém „ano“

2x ROBIN SUCHÁNEK

AP



VOLEJTE
ZDARMA

Ukončete váhání, dveře se Vám otvírají!

Jako strojvedoucí metra získáte:
• kvalifikovanou a zajímavou práci v podzemí
• nadprůměrný příjem
• benefity až 64 000 Kč ročně

SPLŇTESI SENASTAŇTESE
STROJVEDOUCÍMMETRA

Příští stanice: atraktivní a dynamické prostředí
pražského metra.
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Revoluční vynález
si porozumí
i s mobilním
telefonem.

Vědci z amerického Massa-
chusettského technologické-
ho institutu (MIT) představili
náplast, která dokáže snímat
ultrazvukemvnitřnosti člově-
ka během každodenních čin-
ností. Svůj vynález nazvali
Bioadhezivní ultrazvuková
náplast (zkráceně Baus),

a označují jej za revoluci v lé-
kařském zobrazování. „Jedná
se o náplast o velikosti poš-
tovní známky. Umí zobrazit
cévy, trávicí systém a vnitřní

orgány po dobu až 48 hodin,
což lékařům poskytuje
podrobnější obraz o zdravot-
ním stavu pacienta než běž-
né snímky,“ přibližuje prin-
cip náplasti Baus princip list
The Guardian.
Profesor Süan-che Čao

z MIT, který vedl výzkumný
tým, si představuje, že lidé si
budou kupovat krabičky
náplastí a s pomocí chytrých
algoritmů vmobilních telefo-
nech je budou používat kmo-
nitorování svého srdce, plic
a trávicího systému. „Zjistí
tak včasné příznaky onemoc-

nění i infekce, ale budou také
moci monitorovat své svaly
během rehabilitace či fyzické-
ho tréninku,“ upřesňuje pro-
fesor Čao. Dodává, že náplast
Baus obsahuje soustavu ma-
lých senzorů, které vysílají ul-
trazvukové vlny skrz kůži do
těla. Tyto vlny se odrážejí od
cév, tkání a vnitřních orgánů
a jsou detekovány stejnými
prvky v náplasti.
Výzkumníci z MIT vyvíjejí

i bezdrátovou variantu, která
bude spolupracovat se soft-
warem v mobilním telefo-
nu. HAL a ČTK

100 let
bez Bella
Rodák ze skotského
Edinburghu, jenž zemřel
1. srpna 1922 ve věku
75 let, se proslavil jako
vynálezce telefonu. S asis-
tentem Thomasem
Watsonem se mu v červ-
nu 1875 podařilo přená-
šet zvukem vyvolané elek-
trické signály po drátech
mezi dvěma přístroji –
sluchátkem a mluvítkem.
Začátkem ledna 1876 pak
umístili sluchátkový
přístroj na půdě a mluvít-
ko si Bell postavil na svůj
stůl v přízemí. Věta, kte-
rou pak pronesl do mikro-
fonu, vstoupila do dějin:
„Pane Watsone, prosím,
přijďte sem, potřebuji vás
tady!“ Za okamžik se to-
tiž po schodech přiřítil
nadšený asistent: „Slyšel
jsem vás! Funguje to!“
Slavný vědec přišel
i s koncepcí přenosu
zvuku pomocí optických
vln, vynalezl mikrofon,
zkonstruoval gramofon,
a dokonce i letadlo. ČTK

Revoluční náplast F. FRANKEL

NFT či popel
Britský výtvarník Damien
Hirst spálí tisíce svých pun-
tíkatých obrazů, jež vytvo-
řil v roce 2016. Každý ob-
raz byl opatřen vlastním
názvem propojeným s tak-
zvanými nezaměnitelnými
tokeny – Non-Fungible
Tokens, NFT – a prodán za
2000 dolarů, v přepočtu
přes 48 tisíc korun za kus.
Kupující měli možnost po-
nechat si NFT, nebo je vy-
měnit za fyzické umělecké
dílo. Ti, kdo volili první
možnost, o svůj majetek
přijdou v rámci Hirstova
projektu, který zobrazuje
umění jako měnu. HAL

Baus je náplast budoucnosti

Příčinou šíření oparů je prav-
děpodobně rozmach líbání
v době bronzové. Vyplývá to
ze studie, o které informoval
deník The Independent.
Analýza starověké DNA na-

značuje, že virus herpes sim-
plex, který způsobuje opary,
se objevil v období masové
migrace lidí z Eurasie do Evro-
py před zhruba 5000 lety. Po-
dle autorů studie tento pře-
sun vedl k hustšímu osídlení,
které zvýšilo míru přenosu,
a k novýmkulturním zvyklos-
tem včetně líbání.
Nejstarší známý záznam

o líbání pochází z rukopisu

z doby bronzové z jižní Asie.
Rozšíření zvyku se časově
přesně shodovalo s rozšíře-
ním kmene viru herpes sim-
plex HSV-1, který se přenáší
orálně. Vědci to uvádějí ve
studii, kterou publikoval
odborný časopis Science
Advances.
Výzkum vedli vědci z ang-

lické Cambridgeské univerzi-
ty. Stali se prvními výzkum-
níky, kteří odhalili a sekve-
novali starobylé genomy to-
hoto viru, jímž je v součas-
nosti nakaženo přibližně
3,7 miliardy lidí na celém
světě. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Krátce

Paříž hlásí
covidové změny
Ve Francii včera skončila
povinnost překládat covi-
dový pas při vstupu do
země ze zahraničí a do
práce se budou smět vrá-
tit zdravotníci, kteří ne-
splnili povinné očkování
proti covidu-19, oznámi-
ly úřady. Nový zákon ale
vládě umožňuje zavést
některá omezení, pokud
si to vyžádá epidemická
situace.

Rozumné pití
kávy svědčí zdraví
Dobrou zprávu pro
všechny milovníky kávy
uvařili čínští vědci s vyu-
žitím údajů o více než
170 tisících dospělých
Britech. Jejich analýza
zjistila, že ti, kdo pijí
dva až čtyři šálky kávy
denně – bez ohledu na
přidaný cukr – zřejmě
žijí déle, než ti, kdo kávě
neholdují, napsal server
New York Post. ČTK

Herpes simplex. Dospěl
k nám až z jižní Asie

PROFIMEDIA

PROFIMEDIA

inzerce
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Soumrak Netflixu?
Na obrazovky
dorazil thriller,
který sklízí vlažné
reakce. Přesto mu
již odklepli dvojku.

Je dobojováno. Na streamova-
cí platformu Netflix minulý
pátek dorazil špionážní ak-
ční film The Gray Man. Všich-
ni teď už víme, že snímek
s RyanemGoslingem v hlavní
roli sbírá od diváků poněkud
vlažné reakce. A to i přesto,
že jde o jeden z nejambicióz-
nějších a nejdražších projek-
tů tohoto streamovacího gi-
ganta vůbec. Co naplat, že se
v loňském roce natáčel i v uli-
cích Prahy, takže je v něm
o povědomé lokace postará-
no. Výsledný film bohužel ne-
strhne. Takhle macatý a dra-
hý netflixovský projekt měl
být lepší, měl být nápaditější,
a hlavně: měl vás alespoň tro-
chu popadnout za koule, tak-
že nebude problém si po týd-
nu pamatovat, o čem to pro-
boha sakra bylo.

V hlavní roli Žižkov,
bohnické sídliště, Pařížská
ulice, Čechův a Karlův most,
ale i Holešovice, náměstí Re-
publiky a okolí Rudolfina.
Tak by mohly vypadat závě-
rečné titulky ušité na míru
průměrnému Pražanovi.
Vždyť se na obrazovce i hlav-
ní hrdina, kterému říkají
Šestka, prohání jako domoro-
dec. Tedy v šedočervené tram-
vaji 14T.
Tu hrály nejen skutečné

krásky na kolejích, ale i pro
účely filmařů na první po-
hled docela vzhledná „slepe-
nina“ různých kusů tramvají.
Tu ale museli lidé ze štábu po
place přemisťovat pomocí ko-
leček. The Gray Man dopadl
podobně jako ta falešná tram-
vaj. Moc mu to nejede.

Když jde po krku Kapitán
Agentovi CIA a zabijákovi

v jedné osobě Šestce (Ryan
Gosling) se dostala do pracek
fleška s kompromitujícími
materiály na jeho šéfa. A teď
mu jdou po krku napříč něko-
lika zeměmi jak sociopatický
zabiják Chris Evans (alias su-
perhrdina Kapitán Amerika),
tak armáda zabijáků, která

lační po odměně vypsané na
agentovu hlavu. The Gray
Man je poctou špionskému
žánru, která ničím moc ne-
překvapuje ani neohromuje.
Přestože herecké obsazení
šlape velmi obstojně, zbytek
se rozplizává do průměru. Pří-
močarý pitomoučký příběh
nevadí. Co vadí, je mnohdy
nepovedený vizuál, akce, kte-
rá vždy neodsejpá, jak by
měla, a především, kde jsou
sakra ty zmiňované ambice?

Akcie a akce
Jak už jsem párkrát psal,

o tom, žemá Netflix v posled-
ní době problém s akcionáři
si cvrlikají i vrabci na střeše.

Finance tohohle giganta mi
nepřísluší hodnotit. Jeho ne-
originální tvorbu naopak
ano. V posledních letech tu
mámenudné adaptace nezná-
mých komiksů jako Projekt
Power a TheOld Guard, rutin-
ní dojemné sci-fi Projekt
Adam nebo mišmaše z ranku
Red Notice či nedávno uvede-
ného Spiderhead. Na pie-
destalu je stále úspěšná akční
pecka Vyproštění, ke které si
TheGrayman bohužel nemů-
že ani čuchnout.
Netflix měl přitom v plá-

nu udělat z Šestkových tram-
pot akční sérii, která měla
v budoucnu hrdě stát vedle
bondovek, Mission: Im-
possible či Bourna. Pokud
tedy někdy někdo ještě něja-
kého natočí. První díl poten-
ciální série o „grejmenovi“
se však moc nepovedl a mys-
lím si to nejen já, ale i méně
nároční diváci. Na druhou
stranu je poměrně těžké fil-
mové novince něco výrazné-
ho vytýkat. Pachuť vykrádač-
ky, respektive poklony slav-
nějším předchůdcům se dá
totiž jednoduše vysvětlit
také tím, že se podobnou ces-
tou ubírala již původní kniž-

ní předloha snímku z pera
Marka Greaneyho. Budiž. Na
papíře to, jak věřím, vypada-
lo velmi dobře.

Soumrak giganta
Jak jsem již nastínil, Netfli-

xu se v poslední době nedaří.
Úží se mu katalogy filmů i se-
rošů, počty předplatitelů
moc nerostou. Nedávno uve-
dená čtvrtá řada seriálu Stran-
ger Things teď zase streamo-
vacímu gigantovi přinesla tro-
chu toho pozitivního PR, zla-
tý věk této platformy je však
asi navždy pryč.
The Gray Man měl mož-

nost tuhle cestu do pekel, na
které sice zatím nechybějí pe-
níze, ale bohužel scházejí dra-
maturgové, na chvíli odvrá-
tit. Úplně to nevyšlo. A já už
moc netuším, co by mohlo
mnou kdysi tolik milovaný
Netflix ještě vzkřísit. Kome-
die Denní směna, kterou plat-
forma uvede v polovině srp-
na, to nejspíš nebude. Stejně
jako The Gray Man 2, který
už je odsouhlasený.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

KAM, KLASIKY,
KAM JDETE? NA

Ryan Gosling NETFLIX

Krátce

inzerce

inzerce

Gray Man. Jako falešná tramvaj

Album na podzim
Rocková kapela The Ata-
vists představuje další no-
vinku ze třetího alba Pret-
tier Than You, které vyjde
na podzim. Singl It’s All
Over má i klip, který pra-
cuje s tématem sebevraž-
dy. Dokončení alba se od-
ložilo, protože zpěvákovi
Adamu Krofianovi po ope-
raci krčních plotének, kte-
rou absolvoval ve druhé
polovině května, dočasně
ochrnuly hlasivky. MET

Špátová o Jandovi
Dokumentaristka a kame-
ramanka Olga Malířová
Špátová natáčí film o Pet-
ru Jandovi a skupině Olym-
pic. Celovečerní snímek
by měl mít v kinech pre-
miéru na konci příštího
roku. Film s pracovním
názvem Django, Jandovy
přezdívky podle jazzové-
ho kytaristy Djanga Rein-
hardta, vzniká k 60. výročí
Olympiku a 80. narozeni-
nám Jandy. ČTK
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INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – KŠÁ, LED, OKO, PĚT, TEP, TIP
4 – ELZA, KÝTA, MDLO, YARD, ZÁŘE, ZRAK, ŽMOL
5 – IDIOM, INTEL, MOPED, PYTEL, SKLEP, SOBOL, ZÁTES

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola III (2/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení II (3/8)
21.15 Hříšní lidé města brněn-

ského (1/4)
22.25 Vinnetou a Old Firehand
00.00 Klenoty naší krajiny
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.45 Kalendárium
02.00 V kondici
02.20 Dobré ráno

16.20 Řeka bez návratu
Western (USA, 1954)

17.50 Vietnam, asijský drak
18.45 Sto divů světa II (5/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Báječná Angelika

Dobrodružné romantické
drama (Fr./N/It., 1965)

21.50 Divoká svině
Krimifilm (ČR, 1990)

23.45 Svět v plamenech (6/7)
00.45 Tajemství železnic
01.10 Příběhy obrácení (4/6)
01.40 Letecké katastrofy
02.30 Lidské osudy
02.55 Svět masek
03.20 Miloslav Chlupáč, sochař

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (31)

Léčitel. Seriál (ČR, 1995)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (99)

Lucy. Krimiseriál (ČR, 2019)
21.20 Specialisté (100)

Nastavený čas. Krimiseriál (ČR,
2019)

22.25 Policie Chicago VI (10)
Krimiseriál (USA, 2018-2019)

23.20 Dr. House (15)
Zákon mafie. Seriál (USA, 2004)

00.15 Dr. House (16)
01.05 Policie Chicago VI (10)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Prostřeno!
17.45 Singl švindl
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (11)

Špačci. Komediální seriál (ČR,
2014)

21.30 Parta hic
Filmová komedie (ČR, 1976)

23.25 Ano, šéfe!
00.35 Z místa činu
01.40 Rizzoli & Isles. Vraždy na

pitevně (1)
Starý známý. Krimiseriál (USA,
2010)

02.50 Komisař Rex (8)
Lepší dům. Krimiseriál (N, 1993)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
16.00 Top 10 na party
17.00 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Denmark
Seznamka na tělo

22.30 Drive
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Milí Berani, dávejte si tento týden pozor zej-
ména na nečekané úrazy. Stačí chvilka nepo-
zornosti a malá nehoda vám může pokazit léto.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Máte před sebou velice aktivní společenský
týden plný nečekaných návštěv. Máte své ka-
marády a rodinu rádi, ale někdy je to už moc.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Zažíváte poměrně negativní období plné hádek
a dohadů. Někdy si říkáte, že byste se na to nej-
raději vykašlali a byli raději single.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Máte kolem sebe lidi, kterým na vás hodně zá-
leží. Nemusíte se proto bát! Podaří se vám pře-
konat jakoukoliv životní překážku.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V tomto týdnu se nezastavíte. Máte před sebou
spoustu práce a i váš nadřízený vás nesmyslně
úkoluje věcmi, které by mohly počkat.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Užíváte si společenské akce, chodíte s přáteli
sportovat a po večerech se nebojíte investovat
do kulturních zážitků a dobrého jídla.

rak 22. 6. – 22. 7.
Jedete na plný plyn, a to ve všech sférách vaše-
ho života. Je skvělé, že jste aktivní, ale nesmíte
zapomínat na kvalitní odpočinek.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Máte ve svém okolí člověka, který je znám svým
charismatem. To, že má o vás zájem, vám lichotí,
ale cítíte, že to mezi vámi nejiskří.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Letní dny vám do žil vlévají opravdu spoustu
pozitivní energie. Daří se vám a vaše fyzická
schránka rovněž zažívá znovuzrození.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Napjatá atmosféra v rodině vám není příjemná.
Jste jak mezi dvěma mlýnskými kameny a stále
musíte uhlazovat nějaké zbytečné hádky.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Umíte vytvořit fajn atmosféru, která je pro
všechny zúčastněné velice příjemná. Proto
k vám známí a rodina rádi chodí na návštěvu.

týdenníhoroskop 1. 8. – 7. 8. 2022

Potíže s platbami vám dělají velké starosti. Léto
se na vaší peněžence i účtu začíná podepisovat
stejně jako celkové zdražení.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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MíšaMalinová
Jak nízké platy hasiči

mají a jak je to
nedoceněná profese.

Anketa

Co vám odhalil oheň v okolí Hřenska?

Jaroslava Pitařová
Neskutečnou výdrž
hasičů a pomoc od

jiných států.

Není tesla jako tesla! Naše pravidelná přispěvatelka@adjajkvet
tu svou vyblejskla v pasáži Světozor, která propojuje Vodičkovu
ulici a Františkánskou zahradu. Díky i za tagy #teslaradio
#prague #praha #pasazsvetozor #metrotag #mojemetro
#jankveton.

Jan Sadílek
Že je spousta
hlupáků, kteří
obviňují vládu.

@mojemetro

VÍTKŮV KÁMEN
Je léto, čas, kdy si lidé berou dovolenou, aby prožili dva dny
v autě a sedm dní na pěti čtverečních metrech pláže v Chor-
vatsku.
Já jsem na jednu stranu dost konformní na to, abych
s ostatními 850 tisíci Čechy vyrazil na jih, ale zase málo stateč-
ný na to, aby to byl Zadar. Trávím tedy dovolenou v šumavské
osadě Svatý Tomáš, která má dvacet stálých obyvatel, kostel,
bufet a dvě hospody, z nichž jedna zavírá v pět.
Náplní naší dovolené jsou milé vlastivědné vycházky, které
mají obvykle 20 kilometrů, jen někdy 25. Abych po těch dva-
cetikilometrových netrpěl nedostatkem pohybu, který je pro
nás, duševně pracující, nejdůležitější, žene mě Hanka každý
večer ještě kilometr na Vítkův hrádek. Někdy se mu říká taky

Vítkův kámen, což je
v kraji obvyklé – viz
Schillerův kámen, Mar-
kův kámen nebo Všetič-
kův kámen. Všichni po-
řádní chlapi tu prostě
mají kameny, což mě tro-
chu smiřuje s mou urolo-
gickou situací.

O tenhle Vítkův kámen, co je spíš Vítkův hrádek, se už čtvrt-
století stará pár nadšenců, kteří ho s pomocí státu opravili, od
roku 2005 otevřeli veřejnosti a teď ho jen ze vstupného
a z prodeje suvenýrů a občerstvení udržují. Celé léto tam ně-
kdo z nich prodává vstupenky a cetky, někdo regionální pivo
a někdo hraje na kytaru a vybírá do klobouku. Není to pokaž-
dé na cenu Porty, ale o to nejde.
Jde o to, že každý z těch muzikantů všem poděkuje, že svou
útratou přispěli na hrádek, udělá z nich na půl hodiny partu,
co si zpívá a tancuje a pije pivo, jedni si přisedají k druhým,
protože je léto, protože Hrádek stojí a protože život je fajn.
Tak se někdy stavte.

Citát

Pořádní chlapi tu
mají kameny, což
mě smiřuje s mou
urologickou situací.

Dopisy a vzkazy

SPIS

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Horší, dražší
Tématem poslední doby
jsou chybějící lavičky
v Praze, zvláště u zastávek
MHD. Nechápu, proč se
nevymění ty nevyhovující
za lepší, proč se pouze de-
montují a odvezou a pak
se dlouho čeká na případ-
nou instalaci nových.
Když se chceme doma zba-
vit starého spotřebiče a na-
hradit ho novým, tak se
toho starého zbavíme až
tehdy, když máme k dispo-
zici náhradu. Proč to tak
nejde i u laviček? Kama-
rádka si postěžovala, že
u nich na Malvazinkách
vyměnili městský mobi-
liář za horší, ale dražší. Ne-
zavání to zase nějakým ne-
kalým byznysem? Mluvčí
magistrátu Hlavního měs-
ta Praha se vyjádřil, že
křiklavé modré lavičky
s reklamními polepy nepa-
tří do moderního městské-
ho prostředí. Takže lepší
žádné, než nepatřičné? Já
k tomu jen sarkasticky
dodám, že invalidní, staří
nebo i pouze unavení obča-
né podle této logiky zřej-
mě do moderního měst-
ského prostředí nepatří.

ZDENA SEVEROVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Tuhle příležitost si nenechte
ujít. Národní pivovar Budvar
úplně poprvé uvařil pšeničné
pivo. Letní limitka Kraťas
vznikla ve spolupráci s mini-
pivovarem Volt. Jak speciál
chutná, prozradili ti nejpovo-
lanější. Sládci Petr Košin
z Budvaru a Martin Palouš
z Voltu.

Nejprve čtenářům pro-
zraďte, proč jste se roz-
hodli pro spolupráci.
Petr: Aleš Dvořák, létající

sládek Budvaru, který má
naši spolupráci s minipivova-
ry na starosti, se s Martinem
zná a Volt má mezi svými ob-
líbenci. Když jsme tedy hleda-
li parťáka na letošní limitku,
přijeli jsme do Voltu ochut-
nat jejich piva a potkat se
s Martinem, a odjeli jsme už
domluvení. Prostě to sedlo.

Martine, představte nám
váš pivovar. Kolik vaříte
různých piv?
Martin: Spoustu! Rádi

zkoušíme stále něco nového.
Nejvíc nás vystihuje asi slovo
„hravost“, hlavně nedělat
furt to samé. Jsou na to zvyklí
i naši zákazníci – když máme
v nabídce třeba jen 15 druhů
piv, už si stěžují, že je malý

výběr. I proto nás tohle pivo
baví – už se znova nikdy neu-
vaří.

Kde jste se při výrobě
speciálu inspirovali?
Petr: Vždy jsme si chtěli

pšeničné pivo v Budvaru uva-
řit, tak když jsme dostali pří-
ležitost, neváhali jsme po ní
skočit. Když jsme pak uMarti-
na ochutnávali jeho pšeničná
piva a rozhodovali, které
pivo by bylo nejvhodnější,
padla volba na witbier Ledka.

Takže je Kraťas založen na
existující receptuře piva
od minipivovaru Volt?
Martin: Ano, ale je slabší,

aby to bylo na léto vhodnější,
a má trochu jiné chmely. Pro
pokročilejší ještě dodám, že
netradičně, tak trochu po
budvarsku, pivo zrálo asi šest
týdnů místo klasických dvou
a vařilo se na jeden rmutmís-
to infuzí. Myslím, že díky
tomu je takové vyvážené,
dobře pitelné, až ležákové.

Jak takové pivo vzniká?
Martin: Od první schůzky

to trvalo skoro rok!
Petr: Mysleli jsme, žeMarti-

novu recepturu trochu vylep-
šíme, upravíme, uděláme si

to po našem, tak jsme společ-
ně vymysleli tři receptury,
které jsme uvařili na Jihočes-
ké univerzitě, která je náš
partner. Ty jsme pak testova-
li jak interně v obou pivova-
rech, tak i na čepu u Martina
v hospodě. Každá várka ale
měla něco do sebe, proto
jsme to znovu přepsali a další
zkušební verzi jsme uvařili
přímo u Martina v pivovaru.
Martin: Ta už se celkemblí-

žila finální verzi, kterou mů-
žete dneska ochutnat, ale ob-
sahovala sladovanou pšenici
(v Kraťasu je nesladovaná pšeni-
ce, pozn. red.) a chyběly tam
ovesné vločky. Takže vlastně
úplně jiné pivo. To jsme pod
názvem „Witbier Experi-
ment“ poslali do prodeje a po-
dle odezvy jsme vyladili finál-
ní recepturu.

Jak probíhalo samotné
vaření?
Martin: My s Vaškem (pod-

sládek minipivovaru Volt, pozn.
red.) vstávali ve čtyři ráno,
abychom to z Jablonce do Bu-
dějovic stihli na sedmou.
Petr: Pro mě to začalo už

před víkendem – rozmnožili
jsme si v budvarské mladině
kvasnice. Tohle je celkem spe-
cifické,minipivovary to nedě-

lají, s ohledem na jejich obje-
my to nepotřebují, ale pro tu-
hle várku bychom jich muse-
li koupit strašně moc, tak
jsme to vyřešili takto. Bylo to
docela náročné, uhlídat
správné teploty, aby se kvas-
nice „neuvařily“, ale podařilo
se, mám z toho radost.

Jak byste sami Kraťas
popsali?
Martin: Krásně zakalené,

„bílé“ pivo, z kterého trčí po-
merančové a citronové tóny
a koření – koriandr.
Petr: Cítím z toho typickej

belgickej „ejl“.

Obojí jsou pšeničná piva.
Wit je však z nesladované
pšenice, weizen ze sladované
pšenice, navíc se liší kořením
a původem. První je z Belgie,
druhé z Německa.

● Historie piva stylu witbier
je dlouhá více než 400 let.
Styl skoro zanikl, ale v padesá-
tých letech minulého století
ho oživil pivovar Hoegaarden.

● První psané zmínky o vaření
weizenbieru pro změnu

pocházejí z českého území
ze začátku 16. století, kdy
roku 1505 Petr Vok z Rožmber-
ka udělil městu Třebové právo
vařit „bílé pivo“. Až teprve
kolem roku 1550 se rozšířilo
do Bavorska, kde je oblíbené
dodnes.

● Piva se liší také chuťovým pro-
filem. Čím je unikátní witbier
Kraťas, zjistíte na desítkách
míst v Česku. Podniky, kde
mají speciál na čepu, najdete
na Budejovickybudvar.cz.

Sládek jabloneckéhominipivovaru Volt Martin Palouš (vlevo), Petr Košin z Budvaru (uprostřed) a podsládek Voltu Václav HaveL BUDĚJOVICKÝ BUDVAR

Witbier nebo weizenbier

Budvar se spojil s hravými
sládky. Vznikl pšeničný Kraťas



Auto-moto - poptávka

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262266

• Koupím jakoukoliv starší do-
dávku, mikrobus, valník,
skříň, odtahovku i s vadou bez
STK, poškozenou. Tel.
734843403262325

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605888494262366

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665261504

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245353

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245355

Práce - nabídka
• Stavební firma PORR a.s. při-
jme na pracovní poměr strojní-
kymobilní drtící linky. Zájemci
volejte po - pá od 8,00 do
16,00 hodin na 267226155. 261464

• "REZIDENCE HVĚZDA" - do-
mov seniorů, Rozdělovská 61,
Praha 6, přijme zaměstnance
na pozici pečovatel pečovatel-
ka. Tel: 778765187 261703

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP a směnný provoz. Tel:
777077611, volat 8-17h. 262058

• ZŠ, Praha 4, Plamínkové 2,
www.zsplaminkove.cz (Metro
C – Pankrác) přijme vyučující-
ho pro I. stupeň. Příjemné kli-
ma školy a zaměstnanecké be-
nefity. Možnost získání bytu.
Nabídky včetně CV zasílejte
na:
zastupce@zsplaminkove.cz.262394

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Pohovor na tel.
702005903.262086

• Amboseli přijme METAŘE /
závozníky v Praze - práce na
HPP / DPČ,. možnost pravidel-
ných záloh a odměn. Volejte
Po až Pá mezi 9 – 15 hod. Tel.
724984850262346

• KLEMP./POKRÝVAČE, zední-
ka - pomoc. dělníka na střechu
přijmeme i na brigádu,
w w w . s t r e c h y - a z . c z ,
info@strechy-az.cz. Mob:
602298078.262463

• Přijmeme obsluhu retraku
na různé sklady potravin, zví-
řecích potřeb, autodíly, mix
atd. Zálohy, ubytováni v RD,
vysoká mzda. Tel.: 776001640262478

• RECEPČNÍ, byt. dům Praha
5, Stodůlky, denní služba
07-19, cyklus 2/2, nebo 1/3 .
19200 nebo 9630 Kč čis., čistý
RT, Tel.: 602377312,
bsraan@centrum.cz262356

• Přijmeme ostrahu domu na
Praze 1 na cca 130 hodin mě-
síčně (služby jsou každý celý
druhý týden po - pá od 16 do
23 hod. a so - ne od 9 do
21hod.) Vhodné promuže - dů-
chodce, nástup možný ihned.
Příjemné vystupování a manu-
ální zručnost. Základní znalost
aj výhodou. Životopis zasílejte
na e-mail:
bayerova@mjs.narodni.cz , pří-
padně volejte paní Jitka Baye-
rová na tel. 725 883 183262098

• Hledáme zdravotní sestru,
vychovatelku nebo pedagogic-
kého pracovníka do dětské
skupiny v Praze 2. Výborný a
stabilní kolektiv.
T. 725015314,
bohumira.cesalova@cssp2.cz262064

• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na plný úvazek (
180-190 hod) na hotelové kole-
ji pro zahraniční studenty (Pra-
ha 4, Novodvorská) . Nutná zá-
kladní znalost AJ (domluvit se
+ psát emaily). Dále nutná zna-
lost práce na PC (pracujete s re-
zervačním programem MEFIS-
TO - bude zácvik). Jedná se o
12 hod směny (denní + noční).
Plat 140,-Kč / hod + stravenky
+ příplatky. Tel: 734513843 262492

• PŘIJMEME IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hod.
denně odpoledne P-1, P-2 Vi-
nohrady, P-10 - Hostivař. Plat
10.500 Kč měsíčně.
Tel.: 736447712 262518

Knihy a časopisy

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz261805

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a sta
ré pohledy. Tel.: 602218721 261829

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1,

hledá

kuchaře/ku
a pomocnou sílu
do kuchyně.

Své životopisy posílejte na e-mail:
jana.kohoutova@betlemska.cz

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO
EKO LIKVIDACE
AUTOMOBILU

ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

AutodílyBuštěhrad
e-mail:dilybustehrad@email.cz
https://www.autovrakovistebustehrad.cz/

Po-Ne 9:00 – 20:00
Buštěhrad, Třinecká ul.

(Průmyslovázónau7komínů
mezi areálemPeroutkaaČVUT.)

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Balíček z dějin
USA. Lákadla zde
projdete za den

Bílý dům. Kino, bazén, kryt
Pracovní povinnosti nás zavedly do Wa-
shingtonu. Na rozdíl od mnoha jiných vel-
kých měst ve Spojených státech americ-
kých se vyznačuje tím, že zde nenajdete
žádné mrakodrapy. V hlavnímměstě USA
totiž platí nařízení, že výška jakékoli budo-
vy bude omezena na šířku sousední ulice
plus 20 stop (6,1 m) až do maximální
výšky 90 stop (27 m) na obytných ulicích
a 130 stop (40 m) na obchodní ulici. Právě
ve Washingtonu se nacházejí sídla Kongre-
su, nejvyššího soudu, ale i prezidenta. Tím
je věhlasný Bílý dům, který byl postaven
v roce 1792 na návrh architekta Jamese
Hobana. Tedy jen dva roky poté, co první
prezident USA George Washington vybral
tuto oblast jako vhodnou pro umístění no-
vého hlavního města Unie. V Bílém domě,
který prošel mnoha přestavbami, je kro-
mě oválné pracovny také třeba zubní ordi-
nace, televizní studio, solárium, kino, ba-
zén, 132 pokojů, podzemní kryt a venku i
tenisový kurt. Aktuálně je slavný dům síd-
lem 46. prezidenta USA Joea Bidena.

Kapitol.Zákonodárci v srdci města
Schůze Kongresu, zákonodárného sboru Spojených států
amerických, sestávajícího ze Sněmovny reprezentantů a Se-
nátu, se konají právě v Kapitolu (nahoře). Ten je po nepoko-
jích z ledna 2021 velmi dobře střežen. Klasicistní budova
z přelomu 18. a 19. století byla po Bílém domě první velkou
stavbou ve Washingtonu a až kolem ní se tvořilo celé město.
Součástí komplexu Kapitolu jsou i budovy Knihovny Kongre-
su a Nejvyššího soudu USA. Na dolním snímku pak vidíte
promenádu National Mall, na jejímž konci se tyčí Lincolnův
památník. Cestou ale potkáte i Památníky vietnamských ve-
teránů, veteránů korejské války a Národního památníku dru-
hé světové války. Když pak vyjdete po schodech, ze kterých
řečnil i Martin Luther King, uvidíte sochu Lincolna. FOTO: 5x PUR

Monument.Pocta vůdci
Přestože ve městě žije téměř tři čtvrtě
milionu obyvatel, působí i centrum
klidně. Velké prostranství najdete
u Washingtonova monumentu. Tento
obelisk byl odhalen v roce 1885 a je
postaven z mramoru, žuly a pískovce.
Jde o nejvyšší stavbu ve městě, tyčí se
do výšky 169 metrů. Jde o poctu Geor-
gi Washingtonovi, který byl vůdcem
revoluční kontinentální armády, kte-
rá získala nezávislost na britské nad-
vládě. Když se pak vydáte po National
Mall od monumentu dál, narazíte na
mnohá muzea – Muzeum vesmíru
a letectví, Národní muzeum přírodní
historie, Národní muzeum americ-
kých indiánů či Smithsonův institut.

FOTOSTRANA ZWASHINGTONU
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Česká tenistkaMarie Bouzko-
vá včera vyhrála Livesport
Prague Open a připsala si prv-
ní vítězství na okruhu WTA
v kariéře. Nasazená osmička
deklasovala ve finále na tvr-
dém povrchu v areálu praž-
ské Sparty ve Stromovce Rus-
ku Anastasii Potapovovou
6:0, 6:3. Turnajovou sedmič-
ku zdolala po hodině a 11 mi-
nutách, během týdne Bouzko-
vá v Praze neztratila ani set.
„Chci poděkovat všem,

kdo jste mi přišli v posled-
ních dnech fandit. Ani nedo-
kážu popsat, jakou mám teď
radost. Je neuvěřitelné, že se
mi podařilo vyhrát první titul
doma, a nemohu být šťastněj-
ší. Splnil semi sen a hrozně si

to užívám,“ řekla v proslovu
na kurtu Bouzková. „Je to má
první vítězná řeč, takže se
omlouvám, jestli není úplně
nejlepší,“ doplnila Bouzková,

která by se ráda vrátila na tur-
naj i příští rok. Čtyřiadvaceti-
letá Bouzková získala premié-
rový titul při čtvrté finálové
účasti. Navázala na úspěšné
vystoupení ve Wimbledonu,
kde došla do čtvrtfinále, a cel-
kem vyhrála devátý z deseti
z posledních zápasů. O tři
roky mladší Potapovovou po-
razila i ve druhém vzájem-
ném zápase. Ruska vyhrála
aspoň čtyřhru po boku kra-
janky Jany Sizikovové.
S kariérou se včera v Praze

rozloučila trojnásobná grand-
slamová šampionka a stříbr-
ná olympijská medailistka ze
čtyřhry Andrea Sestini Hla-
váčková. V očíchměla několi-
krát při své řeči i slzy. ČTK

Mistrovství světa
ve vodním slalomu
přineslo radost.

Kajakář Vít Přindiš se stal v so-
botu mistrem světa ve vod-
ním slalomu a po třech konti-
nentálních titulech včetně
jednoho v extrémním slalo-
mu slaví nejcennější zlato.
Olympijský vítěz z Tokia Jiří
Prskavec měl nejrychlejší
čas, ale čtyři trestné sekundy
ho srazily na páté místo.
Přindiš, který na němec-

kém kanále ovládl kvalifikaci
a v semifinále byl třetí, zvládl
stejně jako další tři závodníci
v pořadí zrádnou trať čistě.
Druhého Itala Giovanniho de
Gennara porazil o 71 setin,
třetí Francouz Boris Neveu do-
jel o dalších 26 setin později.
Před Prskavce se dostal ještě
čtvrtý Slovák Jakub Grigar.
Přindiš byl naMS dosud nejlé-

pe stříbrný před pěti lety
v Pau, kde nestačil pouze na
Ondřeje Tunku. Stal se čtvr-
tým českým mužským mis-
trem světa na kajaku, kromě
Tunky to dokázali ještě Vavři-
nec Hradilek (2013) a dvakrát
Prskavec (2015 a 2019).
„Nevím, jestli mi to už do-

šlo,“ řekl Přindiš po slavnost-
ním vyhlášení se zlatou me-
dailí na krku. „Po mém vnitř-
ním neúspěchu, kdy jsem si
nevyjel olympiádu v Tokiu,
jsem si řekl, že je to můj cíl

na následující rok. Loni se to
nepodařilo smolně v Bratisla-
vě, letos jsem se připravil stej-
ně dobře a klaplo to,“ dodal.
Mezi ženami obhájila titul

z Bratislavy domácí Němka
Ricarda Funková a přidala dal-
ší úspěch ke zlatu z olympiá-
dy v Tokiu. O 1,31 sekundy
předčila hvězdnou Australan-
ku Jessicu Foxovou, která ne-
vylepšila rekordní bilanci
osmi individuálních triumfů
ze světových šampionátů.
Včera už se Čechům v indi-

viduálních závodech tolik ne-
dařilo. Kanoisté na dvojnásob-
ný medailový zisk z předcho-
zíhoMS ve slalomu nenaváza-
li, v Augsburgu se o nejlepší
výsledky postarali sedmými
místy Vojtěch Heger a obháj-
kyně bronzu Gabriela Satko-
vá. Loňský světový šampion
Václav Chaloupka skončil de-
vátý,Martina Satková uzavře-
la finálovou desítku. Tituly
získali domácí Sideris Tasia-
dis a Andrea Herzogová. ČTK

Marie Bouzková ČTK

Verstappen
Mistr světa Max Verstap-
pen (na snímku) z Red
Bullu vyhrál Velkou cenu
Maďarska formule 1.
V sezoně zvítězil už po-
osmé a upevnil si vedení
v průběžném pořadí. Dru-
hý dojel Lewis Hamilton,
třetí George Russell. AP

Vít Přindiš s medailí KANOE.CZ

Favorité na úvod ztratili
Překvapivé výsledky se zrodily o víkendu v úvodním kole
fotbalové Fortuna ligy. Obhájci titulu z Plzně pouze remi-
zovali v Teplicích 2:2. Hradec Králové si poradil se Slavií
1:0, když vítězný gól vstřelil Daniel Vašulín. Prohrál také
rival ze Sparty. Ta doma nestačila na Liberec a podlehla
mu 1:2. V dalších zápasech remizoval nováček z Brna se
Slováckem 2:2 a Zlín s Mladou Boleslaví 0:0. Olomouc vy-
hrála v Ostravě jasně 3:0 a pokazila tak obnovený debut
trenérovi Pavlu Vrbovi na lavičce Baníku. Podobně nevy-
šla premiéra Davidu Horejšovi v Jablonci, který prohrál
s Bohemians Praha 1905 stejným poměrem. Pardubice
podlehly Českým Budějovicím 0:2. ČTK

Pás jí patří dál
Boxerka Fabiana Bytyqi je
i dál držitelkou pásu profe-
sionální mistryně světa or-
ganizace WBC v lehké mi-
nimuší váhové kategorii.
Zápas s Mexičankou Eliza-
bethou Lópezovou Corzo-
vou v kosovském Uroševa-
cu skončil remízou, Češka
tak drží neporazitelnost.

Volejbalisté čtvrtí
Čeští volejbalisté skončili
na Challenger Cupu v Sou-
lu čtvrtí. Proti domácím
Korejcům neproměnili svě-
řenci trenéra Jiřího Nová-
ka sedmmečbolů a prohrá-
li 2:3. Osmičlenný turnaj
byl kvalifikací o jediné po-
stupové místo do Ligy ná-
rodů, to získala Kuba.

Juniorští mistři
Párová čtyřka juniorů To-
máš Panchártek, Kryštof Ja-
náč, Jakub Sprinzl a On-
dřej Pecival po evropském
zlatu vyhrála i mistrovství
světa. Svěřenci Jakuba Lite-
ry vyhráli finále ve Varese
o 36 setin sekundy před
domácími Italy a posád-
kou Řecka.

Triumf Košárkové
Sabina Košárková se posta-
rala na mistrovství světa
v bikrosu o první českou
medaili po deseti letech.
V Nantes získala bronz
v juniorské kategorii. Se-
dmnáctiletou Košárkovou
předčily jen domácí Lea
Brindjoncová a Lotyška
Veronika Sturišková.

Čtrnáct medailí
Mladí čeští sportovci v Ban-
ské Bystrici výrazně vylep-
šili dosavadní rekordní
sbírku z Evropských olym-
pijských festivalů mláde-
že, když dosud nejvíce
vybojovali devět medailí
v Trabzonu v roce 2011.
Nyní jich na Slovensku
získali čtrnáct. ČTK

Tenis. Bouzková se dočkala
v Praze premiérového titulu

Český šampion.
Letos Vít Přindiš

Krátce

Ženské úspěchy

1.
Premiérový ročník Tour de
France žen vyhrála Annemiek
van Vleutenová. Nizozemská
cyklistka si celkové prvenství
zajistila triumfy v posledních
dvou etapách.

2:1
Fotbalové mistrovství Evropy
žen vyhrála domácí Anglie.
Ve finále porazila osminásob-
né šampionky z Německa 2:1
po prodloužení. Zápas před
rekordní návštěvou mužských
i ženských evropských šampi-
onátů 87 192 diváků rozhodla
ve Wembley až ve 110. minu-
tě Chloe Kellyová. Anglie vy-
hrála ME poprvé. ČTK


